INSCRIÇÕES ONLINE PARA CURSOS DE QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL NA MODALIDADE EAD 

O Diretor-Presidente do Cetam, no uso das 

atribuições que lhe conferem a Lei N.º 2.816/2003, 

o Decreto N.º 23.637/2003, a Lei Delegada N.º 

104/2007, torna público o presente Edital para oferta 

de 67.200 (sessenta, sete mil e duzentas) vagas 

de acesso aos cursos de qualificação profissional, 

na modalidade de ensino a distância, por meio do 

Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVEA) online, 

com o objetivo de possibilitar a capacitação, 

qualificação, formação e aperfeiçoamento